
- 1 - 

 

意見公募のお知らせ 
（ 競 漕 規 則 改 定 等 ） 

２０１８年１０月１日 

関係各位 

 

                        公益社団法人日本ボート協会 

                  

                        会長 大 久 保 尚 武 

 

冠省 

 皆様方におかれましては、平素から、日本ボート界の発展にご尽力を賜り、感謝の

念が絶えません。改めて御礼申し上げます。 

 さて、日本ボート界の悲願は東京オリンピックでのメダル獲得ですが、それを実現

可能にするためには、個々の選手の漕力の強化等だけでなく、出漕する選手が臆する

ことなく獲得された漕力をレースで十分に発揮できるよう、日常的に出漕している国

内大会の仕様を、できるだけ国際大会に近づける必要があります。 

 そこで、当協会は、協会の創立１００周年事業の一つとして、競漕規則を改定し、

国際大会の運営を規定しているＦＩＳＡルールに可能な限り近づけ、世界標準の仕様

とすることを目指し、過去１年以上にわたる競漕規則改訂プロジェクトにおける審議

と協会所属弁護士３名による条文化作業を経て、当協会理事会の承認の下、別添のと

おり、「競漕規則（中間試案）」及び「競漕細則（中間試案）」の作成に至りました（現

行規則との対比は、別添の「新旧対比表」をご参照下さい。）。 

 とはいえ、これらの案はまだまだ未完成で、引き続き当協会の各委員会で検討を重

ね、より優れたものに向上・完成させていく所存でありますが、それには皆様方の建

設的かつ有益なご意見を賜ることが極めて重要であると考え、今回パブリックコメン

トを実施させて頂く次第です。 

 つきましては、２０１８年１１月３０日（金）までに、当協会宛にＥメールもしく

はＦＡＸ（電話等の口頭でのご意見はご遠慮下さい。）でご意見を寄せて頂ければ幸い

です。 

 なお、お寄せ頂いたご意見に対し、個別の回答は致しかねますので、予めご了承下

下さい。                               草 々 

 【ご意見送付先】 

   Ｅメール  kokusai＠jara.or.jp（担当 藤田） 

ＦＡＸ   ０３－３４８１－２３２７     


